
от 24.01.2024 № 46/16 2d46r16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

О внесении изменений в решение Челябинской 

городской Думы от 09.06.2022 № 30/2 «Об утверждении 

Порядка установления размеров и условий оплаты 

труда выборного должностного лица, депутатов, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, иных лиц, замещающих муниципальные 

должности, и лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в городе Челябинске» 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом города Челябинска 
  

Челябинская городская Дума  

РЕШАЕТ:  
 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы  

от 09.06.2022 № 30/2 «Об утверждении Порядка установления размеров и условий оплаты 

труда выборного должностного лица, депутатов, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, иных лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в городе Челябинске» следующие 

изменения: 

1) подпункт 2) пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«2) ежемесячная надбавка за классный чин в следующих размерах: 

Классный чин 

Группа должностей 

муниципальной службы 

(по Реестру должностей 

муниципальной службы в 

Челябинской области) 

Размер 

надбавки 

(рублей) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 

высшая 

6 761 

Действительный муниципальный советник 2 класса 6 241 

Действительный муниципальный советник 3 класса 5 717 

Муниципальный советник 1 класса 

главная 

5 213 

Муниципальный советник 2 класса 4 681 

Муниципальный советник 3 класса 4 167 

consultantplus://offline/ref=7E80597EB7397CC072253BA0EA731C1EC2B4C31BF1F4F321834864272983F8F9E6FBE2F4E8B40DAAC29F564D8F7F3C3F5900FD2C9FX72DJ
consultantplus://offline/ref=7E80597EB7397CC072253BA0EA731C1EC2B1C119F0F7F321834864272983F8F9E6FBE2F3E9B10DAAC29F564D8F7F3C3F5900FD2C9FX72DJ
consultantplus://offline/ref=7E80597EB7397CC0722525ADFC1F4315CFBC9E15F3F1FB71D91E627076D3FEACA6BBE4A6A2F30BFF93DB04498F74766F1F4BF22E9D60136087FB5500XE2FJ
consultantplus://offline/ref=498A12625426F28DCA6E87F84D0D13BFA40025D6321304502CAE4781E18FA4D096AC979F625BF17EFC61DC72BCAED4C3486000814F76C0F517BD22CCK0PCD


 

2 

Классный чин 

Группа должностей 

муниципальной службы 

(по Реестру должностей 

муниципальной службы в 

Челябинской области) 

Размер 

надбавки 

(рублей) 

Советник муниципального образования 1 класса 
ведущая 

3 815 

Советник муниципального образования 2 класса 3 131 

Советник муниципальной службы 1 класса 
старшая 

2 611 

Советник муниципальной службы 2 класса 2 086 

Референт муниципальной службы младшая 1 731 

Ежемесячная надбавка за классный чин выплачивается со дня присвоения лицу, 

замещающему должность муниципальной службы, классного чина в порядке, 

установленном законодательством Челябинской области и решением Челябинской 

городской Думы;»; 

2) приложения 1, 2, 3, 4, 5 к Порядку установления размеров и условий оплаты 

труда выборного должностного лица, депутатов, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, иных лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в городе Челябинске изложить в новой 

редакции (соответственно приложения 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему решению). 

2. Внести настоящее решение в раздел 2 «Органы и должностные лица местного 

самоуправления, муниципальная служба» нормативной правовой базы местного 

самоуправления города Челябинска. 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города, руководителя аппарата Администрации города В.В. Смирнова, 

председателя Комитета финансов города Челябинска В.Г. Шин. 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 

consultantplus://offline/ref=498A12625426F28DCA6E87F84D0D13BFA40025D6321304502CAE4781E18FA4D096AC979F625BF17EFC61DC72BCAED4C3486000814F76C0F517BD22CCK0PCD

